
  
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL – COREMU 

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE MENTAL 
 

 

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO - PROCESSO SELETIVO 

PÚBLICO RESMEN - EDITAL Nº 002/2022 

 

A Coordenação Geral do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental 

(RESMEN), no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1° Tornar público a alteração do cronogama de execução do processo seletivo 

regido pelo edital RESMEN N° 002/2022, conforme anexo I.  

 

 

João Pessoa, 01 de fevereiro de 2022. 

 

 
Ângelo Brito Pereira de Melo 

Coordenador da Comissão de Residências Multiprofissionais da Universidade 

Federal da Paraíba 

 

 
Roberta Cláudia dos Santos Rocha 

Coordenadora do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO I – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (RETIFICADO) 

 

 

EVENTOS DATAS 

Divulgação do edital 01/12/2021 

Pedido de impugnação do edital 01/12/2021 a10/12/2021 

Resultado da análise dos pedidos de impugnação 13/12/2021 

Solicitação de isenção da taxa de inscrição 01/12/2021 a 15/12/2021 

Homologação das solicitações de isenção da taxa de 

inscrição 
21/12/2021 

Prazo para interposição de recurso ao pedido de isenção da 

taxa de inscrição 
21/12/2021 a 24/12/2021 

Respostas aos recursos do pedido de isenção da taxa de 

inscrição 
31/12/2021 

Divulgação definitiva do resultado das solicitações de 

isenção da taxa de inscrição deferidas 
31/12/2021 

Período de inscrição 03/01/2022 a 17/01/2022 

Homologação preliminar de inscrições 19/01/2022 

Recursos contra a homologação preliminar de inscrições 19/01/2022 a 23/01/2022 

Homologação final de inscrições 24/01/2022 

Divulgação do local de provas 26/01/2022 

Aplicação das Provas 30/01/2022 

Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva 30/01/2022 

Prazo para interposição de recursos contra o gabarito 

preliminar da prova objetiva 
31/01/2022 a 01/02/2022 

Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da 

prova objetiva 
03/02/2022 

Divulgação do gabarito definitivo da prova objetiva 03/02/2022 

Resultado preliminar da prova objetiva e divulgação dos 

candidatos aptos à segunda fase 
03/02/2022 

Interposição de recurso do resultado preliminar da prova 

objetiva 
04/02/2022 e 05/02/2022 

Resultado final da primeira fase e divulgação final dos 

candidatos aptos à segunda fase (defesa de carta de 

intenção) 

07/02/2022 

Defesa da Carta de Intenção 09, 10 e 11/02/2022 

Divulgação do resultado preliminar do processo seletivo 14/02/2022 

Prazo para interposição de recurso ao resultado do processo 

seletivo 
15/02/2022 a 25/02/2022 

Resposta às impugnações contra o resultado do processo 

seletivo 
28/02/2022 

Divulgação do resultado final do processo seletivo 28/02/2022 

Período de Matrícula Online 02, 03 e 04/03/2022 

Início das atividades da residência 07/03/2022 


